26. *In mense autem sexto missus est angelus Gabriel, etc.* Egit Auctor supra de conceptione Præcursoris, quæ fuit per fœcundationem sterilis; in hac parte agit de conceptione Salvatoris, quæ fuit per fœcundationem virginis. Hæc autem fœcundatio facta est, Deo destinante, angelo nuntiante, et virgine consentiente, ut reparatio lapsi responderet, sicut dicit Bernardus¹⁵: « Placuit Deo eodem modo et ordine sibi reconciliare hominem, quo noverat cecidisse. » Ideo pars ista habet tres partes, et in prima insinuat destinatio nuntia Deo; in secunda, executio ministerii ab Angelo, ibi (v. 28):

¹ *I Cor.*, vii, 5. — ² *Exod.*, xix, 22. — ³ *Gen.*, xxix, 27. — ⁴ *I Reg.*, i, 20. — ⁵ *Luc.*, x, 42. — ⁶ *Gen.*, xvii, 4. — ⁷ Ambros., *in Luc.*, lib. i, n. 43. —

⁸ *Matth.*, xiii, 44. — ⁹ Greg., *in Evang.*, hom. xi, n. 1.

— ¹⁰ *Gen.*, xxi, 6. — ¹¹ Ibid., xxx, 23. — ¹² *Deut.*, vii, 14. — ¹³ *I Reg.*, i, 6. — ¹⁴ *Psal.* cxii, 9. —

¹⁵ Bern., *super Missus est*, hom. ii.

*Et ingressus Angelus ad eam; in tertia asse-
cuto propositi, mediante consensu virgineo,
ibi (v. 38) : Dixit autem Maria ad Ange-
lum: Ecce ancilla, etc. Destinatio autem
nuntii describitur debito modo facta, ex
parte temporis, legati, loci, et personæ ad
quam mittitur nuntius Dei. Congruentiam
temporis insinuat, cum dicit : In mense au-
tem sexto, scilicet a conceptione Joannis,*

Martio
mense
mundus
et homo
conditus,
et re-
demp-
tus.

*qui fuit martius : in quo mense et homo, et
mundus fuerat conditus, in quo etiam per
Christi incarnationem erat reparandus, ut
sic reparatio responderet primæ conditioni,
ut impleri videatur illud¹ : « Sicut cœli novi
et terra nova, quæ ego facio stare coram
me, dicit Dominus; sic stabit semen ves-
trum, et (a) nomen vestrum. Et erit mensis
ex mense, et sabbatum ex sabbato : veniet
omnis caro, ut adoret coram facie mea. » Nec
etiam senarius numerus vacat a mysterio :
quia enim perfectus est, ideo homo, inter
cætera opera Dei perfectus, sexto die est
conditus. Ideo et Christus venit sexta ætate,
et sexto numero annorum, et sexto mense
conceptus : et sexta feria passus, et sexta
hora in cruce suspensus : ut sic significare-
tur advenisse in plenitudine temporum, et
perfectione, qui conceptus est sexto mense.
Ait² : « Ubi venit plenitudo temporis, misit
Deus filium suum factum ex muliere, » etc.
Congruentiam legati notat, cum dicit : Mis-
sus est angelus Gabriel a Deo, ut sic respon-
deat reparatio lapsui : ut quemadmodum
homo lapsus est per suggestionem angeli
mali, sic resurgat per ministerium boni.
³ « Nuncius impii cadit in malum; legatus
fidelis, sanitas. » Respondeat etiam imple-
tio promissioni, ut sicut per Gabrielem
mysterium illud prædictum fuit Danieli, sic
apertum fuit Virgini⁴ : « Ecce vir Gabriel,
quem videram in visione a principio, cito
volans, tetigit me in tempore sacrificii ves-
pertini, et docuit me. » Sequitur : « Septua-*

¹ Isa., LXVI, 22 et seq. — ² Galat., IV, 4. — ³ Prov., XIII, 17. — ⁴ Dan., IX, 21. — ⁵ Beru., super Missus est, hom. I, non procul a princ. — ⁶ Isa., IX, 1. — ⁷ Gen., XXII, 18. — ⁸ Gen., XLIX, 10. — ⁹ Cant., II,

ginta hebdomadæ abbreviatæ sunt super
populum tuum, et super urbem sanctam
tuam, ut consummetur (b) prævaricatio, et
finem accipiat peccatum, et deleatur iniqui-
tas, et adducatur justitia sempiterna, et im-
pleatur visio et prophetia, et ungatur Sanctus
sanctorum. » Et nota, quod ab ipso Deo,
teste Bernardo⁵, mitti perhibetur, ne cui
vel beatorum spirituum suum Deus, ante-
quam Virgini, revelasse putetur consilium,
excepto duntaxat archangelo Gabriele : et
quia a Deo erat, denuntiationi divini myste-
rii congruebat. Congruentiam loci notat in
hoc quod ait : In civitatem Galilææ, cui
nomen Nazareth, juxta quod prædixerat
Dominus per Isaiam⁶ : « Aggravata est via
maris trans Jordanem Galilææ gentium.
Populus qui ambulabat in tenebris, vedit
lucem magnam. » In hoc ergo, quod in ci-
vitatem Galilææ missus est, quæ erat con-
finium Judæorum et gentium, signatur,
quod illum venit annuntiare, qui promissus
fuerat Abrahæ⁷ : « Benedicentur in semine
tuo omnes gentes terræ. » Et Jacob⁸ : « Ipse
erit expectatio gentium. » In hoc quod ci-
vitas illa Nazareth vocatur, quæ flos inter-
pretatur, signatur quod illum veniebat nun-
tiare, qui⁹ flos est campi, et lilyum conval-
lium.¹⁰ « Egregietur virga de radice Jesse,
et flos de radice ejus ascendet, » etc. Unde
hic dicit Hieronymus¹¹, quod secundum he-
braicam veritatem habetur : « Et Nazaræus
de radice ejus crescat. » Igitur¹² « a Nazareth
potest aliquid boni esse, » imo flos omnis
boni. Congruebat in flore florem concipi, in
flore nutritiri, in florum tempore, id est, in
vere et martio nuntiari. Unde Bernardus¹³ :
« Florigeram amat patriam flos de radice
Jesse. » Et ideo poterat jam decantare¹⁴ :
« Flores apparuerunt in terra. » Congruen-
tiam personæ innuit, cum dicit : Ad virgi-
nem desponsatam; cuius congruentia ostен-

1. — ¹⁰ Isa., XI, 1. — ¹¹ Hieron., ad Pamnach.,
Epist. CI, post med. — ¹² Joan., I, 46. — ¹³ Bern.,
sup. Missus est, hom. I. — ¹⁴ Cant., II, 12.

(a) Cæt. edit. deest et. — (b) Cæt. edit. cousume-
retur.

ditur pudica, cum dicit : *Virginem.*¹ « Mu-
lier innupta et virgo cogitat quæ Domini
sunt, ut sit saneta et corpore et spiritu. »
Bernardus² : « Missus est ad virginem :
virginem carne, virginem mente, virginem
professione, virginem qualem describit
Apostolus, mente et corpore sanctam. » Ostenditur et probata, cum dicit : *Desponsatam viro, cui nomen erat Joseph,* etc.; ut scilicet Joseph *vir justus*, secundum quod dicitur³, esset testis castitatis ipsius, secundum illud⁴ : « Vir ejus laudavit eam. » Bernardus⁵ : « Virum nominat, non quia maritus ejus, sed quia homo virtutis et justus erat » : et ideo erat testis legitimus. Bernardus⁶ : « Uno tali consilio secretis cœlestibus et admittitur testis, et excluditur hostis, et integra servatur fama Virginis. » Alioquin quo modo pepercisset justus adulteræ? Quia⁷ « zelus et furor viri non parcat in die vindictæ. » Ostenditur etiam promissa, in hoc quod dicit : *De domo David.* Quod refertur ad Virginem et ad Joseph : quia uterque fuit de semine David cui facta erat repromissio⁸ : « Juravit Dominus David veritatem, et non frustrabitur eam : De fructu ventris tui, » etc. Bernardus⁹ : « Ambo erant de domo et familia David. Sed in altera completa est veritas, quam juravit Dominus David; altero tantum teste, et conscientio, scilicet ipso Joseph. » Ostenditur et prænominata, in hoc quod dicit : *Et nomen virginis Maria.* Maria enim *stella maris* interpetatur, et sic ostenditur impleta illa prophetia Balaam (a)¹⁰ : « Orietur stella ex Jacob, et consurget virga de Israel. » Et alio loco¹¹ : « Quasi stella matutina in medio nebulæ. » In *Apocalypsi*¹² : « Ego sum radix et genus David, stella splendida et matutina. » Ideo ergo nominat virginem, ut ostendatur ipsam præparatam fuisse, non easu inventam. Bernardus¹³ : « Non est noviter aut fortuito inventa, sed a sæculo electa,

ab Altissimo præcognita, sibi præparata, sibi servata, a patribus præsignata, a prophetis promissa; quod enim Moysi monstratum est in rubo et igne, Aaron in virga et flore, Gedeoni in vellere et rore, hoc Salomon prævidit in forti muliere et ejus pretio; apertius Jeremiæ præcecepit de fœmina et viro; Isaías, de virgine et domo; Gabriel tandem exhibuit ipsam Virginem salutando. » Vel ideo nominat Virginem, ut nos doceat nomen ipsius in necessitatibus invocare. Unde Bernardus¹⁴ : « Quisquis te intelligis in hujus sæculi profluvio magis inter procellas et tempestates fluctuare quam super terram ambulare, respice stellam, voca Mariam. Si jactaris superbiæ undis, si ambitionis, si detractionis, si æmulationis, respice stellam, voca Mariam. Si aut ira, aut avaritia, aut earnis illecebra naviculam concurserit mentis, respice stellam, voca Mariam. Si criminum immanitate turbatus, si conscientiæ feeditate confusus, baratro desperationis incipias absorberi, respice ad Mariam. Ipsa tenente, non corruius : ipsa protegente, non metuis : ipsa duce, non fatigaris : ipsa propitia, pervenis. » Vel ideo nominat, ut insinuet nomen ejus mysterio plenum, secundum triplicem interpretationem per quam triplicem statum intelligimus salvandorum : activos, per mare amarum; contemplativos, per stellam; prælatos, per dominium.

28. *Et ingressus Angelus*, etc. Postquam descripta est destinatio nuntii, hic describitur executio ministerii, quæ quidem fuit in denunciatione conceptus futuri : in qua procedit Angelus, tanquam bonus rhetor, valde ordinate, et Evangelista explicat perfecte. Præmittitur enim primo salutationis ingressus; secundo additur narrationis processus, ibi (v. 30) : *Et ait Angelus ei : Ne timeas, Maria.* Subjungitur tertio conclusionis terminus

proxime cit., post med. —¹⁰ Num., xxiv, 17. —
¹¹ Eccli., L, 6. —¹² Apoc., XXII, 16. —¹³ Bern., hom.
proxime cit., non procul a princ. —¹⁴ Ibid., circa fin.

(a) *Cæt. edit.* Balaham, et sic deinceps.

¹ Cor., VII, 34. —² Bern., sup. *Missus est*, hom. II.
³ Matth., I, 19. —⁴ Prov., XXXI, 28. —⁵ Bern.,
ubi supra proxime. —⁶ Ibid., in fine. —⁷ Prov.,
VI, 34. —⁸ Psal. CXXXI, 11. —⁹ Bern., hom.

nus, ibi (v. 35): *Ideoque et quod nascetur ex te sanctum*. Istae enim sunt partes principales rhetoricae, scilicet exordium, narratio et conclusio, secundum Tullium¹. Primo ergo praemittitur salutationis ingressus; secundo additur narrationis processus, in quo introducitur primo angelus salutans, et deinde virgo auscultans, ibi: *Quæ cum audisset*, etc. Introducit ergo Evangelista angelum in suo ingressu a salutatione sumpsisse exordium: in qua salutatione captat ipsius benevolentiam, exigit confidentiam, et exhibet reverentiam. Ostendit enim eam commendabilem a bonitatis plenitudine, et ideo amabilem; a dignitatis altitudine, et ideo venerabilem; a laudis amplitudine, et ideo prædicabilem. Et propter hæc tria designata fuit per arcum foederis, de qua dicitur², quod continebat tria, scilicet virgam Aaron, tabulas legis et manna; ut sic ostenderetur, quod ipsa erat dulcis et amabilis per manna, venerabilis per virgam, prædicabilis et commendabilis per legem divinam. Et secundum hoc fuit in ipsa triplex excellentia, scilicet dignitatis, virtutis et charitatis³: «Ego mater pulchræ dilectionis, et timoris, et agnitionis, et sanctæ spei.» Ut ergo ostendat eam amabilem gratiositate, dicit: *Ingressus Angelus ad eum, dixit: Ave, gratia plena*. Et ideo bene per Esther designata est, de qua dicitur⁴, quod «erat formosa valde, et incredibili pulchritudine, omnium oculis gratiosa, et amabilis» videbatur. Unde de ipsa potest dici illud⁵: «In me gratia omnis viæ et veritatis, in me omnis spes vitæ et virtutis.» Nec mirum, quia illum erat conceptura, de quo dicitur⁶: «Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis.» Et ideo post subditur: «Et de plenitudine ejus nos omnes accepimus.» Ut autem ostendat venerabilem ex dignitate, addit: *Dominus tecum*. Discrete dictum est, quia excellenti et

¹ Cic., *de Invent.* — ² Hebr., IX, 4. — ³ Eccli., XXIV, 24. — ⁴ Esth., II, 15. — ⁵ Eccli., XXIV, 23. — ⁶ Joan., I, 14, 15. — ⁷ Eccli., XXV, 12. — ⁸ Psal. X,

singulari modo, tanquam in proprio tabernaculo⁷: «Qui creavit me, requievit in tabernaculo meo.» Et in *Psalmo*⁸: «Dominus in templo sancto suo,» hoc est, in Virginis utero. Et rursus⁹: «Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus; Deus in medio ejus, non commovebitur.» Bernardus¹⁰: «Dominus tecum: illius erat mater, cuius est Deus pater; filius paternæ charitatis erat corona tuæ castitatis. Ex quo super omnes sortiris inæstimabilem dignitatem.» Et propterea *regina* dicitur in *Psalmo*¹¹: «Astitit regina a dextris tuis.» Ut ergo ostendat ipsam laudabilem ex benedictione, subiungit: *Benedicta tu in mulieribus*, propter universale remedium. Dixit David ab Abigail¹²: «Benedicta tu, quæ prohibuisti me hodie, ne irem ad sanguinem, et uelicerer me manu mea.» *Benedicta*, inquam, *in mulieribus*, id est super omnes mulieres¹³: «Benedicta es tu, filia, a Domino Deo ex celso, præ omnibus mulieribus super terram.» Et iterum¹⁴: «Benedixerunt illam omnes una voce, dicentes: Tu gloria Jerusalem, tu lætitia Israel, tu honorificentia populi nostri, quia fecisti viriliter, et confortatum est cor tuum, eo quod castitatem amaveris, et post virum tuum, alterum nescieris; ideo et manus Domini confortavit te, et ideo eris benedicta in aeternum.» Vel *Benedicta a mulieribus*¹⁵: «Viderunt filiae, et beatissimam prædicaverunt; reginæ et concubinæ, et laudaverunt eam.»

29. *Quæ cum audisset*, etc. Introduxit prius angelum salutantem; introducit hic virginem auscultantem: in qua auscultatione ostendit virginem esse commendabilem tripli-citer, in auditu scilicet, affectu, et cogitatu. In auditu commendatur modestia, cum dicit: *Quæ cum audisset*, id est, silentio et taciturnitate auscultasset, secundum illud¹⁶: «Audi tacens, et pro reverentia accedit tibi bona gratia.» Et sic prompta fuit ad audi-

⁵. — ⁹ *Psal.* XLV, 5, 6. — ¹⁰ Bern., super *Missus est*, hom. III, ante med. — ¹¹ *Psal.* XLIV, 10. — ¹² I Reg., XXV, 33. — ¹³ Judith, XIII, 31. — ¹⁴ Ibid., XV, 10, 11. — ¹⁵ Cant., VI, 8. — ¹⁶ Eccli., XXXII, 9.

dum, licet non ad loquendum, secundum illud ¹ : « Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum. » Et propterea dicit : *Audisset*, id est perfecte audientiam præbuisset ² : « Auris enim bona audiet cum omni concupiscentia sapientiam. » In affectu commendatur verecundia, eum dicuntur : *Turbata est in sermone ejus*, scilicet verecundia : Beda ³ : « Decet trepidare virginem, et ad omnes viri ingressus pavere, omnis viri aspectus vereri. » ⁴ « Audivi, et conturbatus est venter meus : a voce contremuerunt labia mea. » Ut posset dicere spiritus ejus illud Job ⁵ : « A facie ejus turbatus sum : et considerans cum timore sollicitior. » Exemplum hujus Esther ⁶ : « Vidi te, Domine, quasi angelum Dei, et conturbatum est cor meum præ timore gloriae tuæ. » In cogitatu laudatur prudentia, cum dicitur (*a*) : *Et cogitabat, qualis esset ista salutatio*. Et hæc erat magna prudentia : continebat enim profunditatem sapientiae, de qua ⁷ : « Cogitare de illa, sensus est consummatus. » Unde Daniel, cuius nomen Balathasar ⁸ : « Cœpit intra semetipsum tacitus cogitare quasi una hora, et cogitationes ejus conturbabant eum. » Cogitationes autem Virginis, etsi turbabant propter pudorem innocentiae, non tamen turbabant propter splendorem intelligentiae. Bernardus ⁹ : « Turbata est, sed non perturbata. » Imo, secundum illud *Psalmi* ¹⁰ : « Turbatus sum, et non sum locutus : cogitavi dies antiquos, » etc.

30. *Et ait Angelus ei*, etc. Postquam præmissus est salutationis ingressus, hic secundo loco sequitur narrationis tractatus, sive processus; in quo primo introducit Evangelista Angelum narrantem; secundo Virginem interrogantem, ibi : *Dixit autem Maria ad Angelum : Quomodo fiet istud*, etc.? Narrans autem Angelus, denuntiat id propter quod venerat, et hoc quidem facit hoc

¹ *Jac.*, I, 19. — ² *Ecli.*, III, 31. — ³ *Bed.*, in *Luc.*, c. I, ex Ambros. — ⁴ *Habac.*, III, 16. — ⁵ *Job*, XXIII, 15. — ⁶ *Esth.*, XV, 16. — ⁷ *Sap.*, VI, 16. — ⁸ *Dan.*, IV, 16. — ⁹ *Bern.*, hom. proxime cit. — ¹⁰ *Psal.* LXXVI,

ordine : primo enim exprimit divinæ acceptationis beneplacitum; secundo salutiferæ fœcundationis beneficium, ibi (v. 31) : *Ecce concipies*; tertio vero, nascituræ prolis fastigium (v. 32) : *Hic erit magnus, et filius Altissimi vocabitur*, etc. Exprimens igitur Angelus divinæ acceptationis beneplacitum, confortat Virginis animum, et nominat : *Ne timeas, Maria*. *Ne timeas*, inquam, sed gaudeas : quia nomen tuum scriptum est in cœlo, secundum quod infra dicitur ad apostolos ¹¹ : « Gaudete, quod nomina vestra scripta sunt in celis. » Et rationem reddit : *Invenisti enim gratiam apud Deum* : gratiam scilicet electionis, sicut Moyses ¹² ; « Invenisti gratiam coram me, et te ipsum novi ex nomine, » sicut dicitur Virgini Mariæ. Gratiam etiam perfectionis, sicut Noe ¹³ : « Noe invenit gratiam coram Deo. » Et paulo post : « Noe vir justus, atque perfectus fuit in generationibus suis, coram Deo ambulavit. » Gratiam desponsationis, ut fieret sponsa Dei et mater Filii Dei ¹⁴ : « Habuit Esther gratiam et misericordiam coram Assuero super omnes mulieres, et posuit diadema regni in capite ejus. » Invenit autem gratiam propter nimiam humilitatem et mansuetudinem ¹⁵ : « Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. » Et alibi ¹⁶ : « Quanto magnus es, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam. » Exprimens et salutiferæ conceptionis, seu fœcundationis beneficium, ostendit ipsum esse proximum, cum dicit : *Ecce concipies in utero, et paries filium* : ut sic impleatur in te illud *Isaiae* ¹⁷ : « Ecce virgo concipiet, et pariet filium. » Et signanter dicit : *Ecce concipies in utero*, ut ostendat hoc ipsum esse magnum, et mirum, et novum, ut concipiat intra, nihil recipiendo ab extra ¹⁸ : « Creavit Dominus novum super terram : fœmina circumdabit virum. » Et quia conceptum sine

⁵, 6. — ¹¹ *Luc.*, X, 20. — ¹² *Exod.*, XXXIII, 12. — ¹³ *Gen.*, VI, 8, 9. — ¹⁴ *Esth.*, II, 17. — ¹⁵ *Jac.*, IV, 6. — ¹⁶ *Ecli.*, III, 20. — ¹⁷ *Isa.*, VII, 14. — ¹⁸ *Jerem.*, XXXI, 32.

(a) *Cæt. edit.* dicit.

libidine, sequitur partus sine parturitione et dolore: ideo addit: *Et paries filium*, secundum illud¹: « Antequam parturiret, peperit: antequam veniret partus ejus, peperit masculum. Quis audivit unquam tale, et quis vidit huic simile? » Et quia partum sine dolore, sequitur fructus uteri cum salute; ideo subdit: *Et vocabis nomen ejus Iesum*. Quia, secundum quod dicitur²: « Nec enim aliud nomen est sub cœlo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri. » Hujus nominis præfiguratio præcessit in Jesu filio Nave; unde³: « Fortis in bello Jesus Nave, successor Moysi in prophetis: qui fuit magnus secundum nomen suum, maximus in salutem electorum Dei. » Hujus et præfiguratio præcessit in Joseph, de quo dicitur, quod⁴ « Pharao vertit nomen illius, et vocavit eum lingua ægyptiaca Salvatorem mundi. » Postremo exprimens nascituræ prolis fastigium, ostendit ipsum magnum esse, cum dicit: *Hic erit magnus*. Ostendit autem magnitudinem ejus excellentissimam esse propter gratiam singularem, propter excellentiam regalem, propter potentiam æternalem. Singularem gratiam tangit, cum dicit: *Et filius Altissimi vocabitur*, scilicet per gratiam unionis: filius, inquam, unigenitus, secundum illud⁵: « Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre. » Et ita æqualis erit Altissimo, secundum illud⁶: « Tu Dominus altissimus super omnem terram. » Quis est hic, nisi Christus Dominus, de quo⁷: « Donavit illi nomen, quod est super omne nomen; ut in nomine Jesu omne genu flectatur, » etc. Hoc autem nulli alii dedit, quia in solo filio Virginis est gratia unionis. Regalem excellentiam insinuat, cum dicit: *Et dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus*; id est, regale solium, secundum quod David erat promissum⁸: « De fructu ventris tui ponam super sedem tuam; » et secundum quod per Jere-

miam prophetam promissum fuit⁹: « Ecce dies veniunt, dicit Dominus; et suscitabo David gerumen justum: et regnabit rex, et sapiens erit. » Hoc etiam post ostensem fuit de Filio hominis, de quo dicitur (a), quod¹⁰ « Antiquus dierum dedit ei potestatem, et honorem, et regnum: et omnes populi, et tribus, et linguae ipsi servient. » Æternalem potentiam notat, cum dicit: *Et regnabit in domo Jacob in aeternum*, secundum quod promissum erat David, secundum illud¹¹: « Suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum ejus. Ipse ædificabit domum nomini meo, et stabiliam thronum regni ejus usque in sempiternum. » Hoc ipsum apud Danielem¹²: « Potestas ejus, potestas æterna, quæ non auferetur; et regnum ejus quod non corrumpetur. » Ut autem ostendat, quod æternitas ista est proprie dicta per parentiam finis, adit (v. 33): *Et regni ejus non erit finis*; ut sic impleatur illud Isaiae¹³: « Super solium David et super regnum ejus sedebit, ut confirmet illud, et corroboret in judicio et iustitia, amodo et usque in sempiternum. » Et ideo recte dicitur (a)¹⁴: « Regnum tuum, regnum omnium sæculorum, et dominatio tua in omni generatione et generationem. »

34. *Dixit autem Maria ad Angelum*. Introduxit prius Evangelista Angelum narranten, et subjungit hic prudentissimam Virginem percunctantem: in qua percunctione tria nobis explicantur, scilicet dubitatio conveniens, ratio movens, et solutio satisfaciens. Conveniens dubitatio notatur cum dicitur: *Quomodo fiet istud?* Cum enim triplex sit concipiendi modus, scilicet unus carnalis, alias spiritualis, tertius admirabilis et singularis; quæro quo istorum modorum fiet? Sic Nicodemus quærebat, cum audiret, quod oportebat eum renasci denuo¹⁵: « Quo modo inquit, possunt hæc fieri? » Et nota, quod

Triplex
conci-
piendi
modus.

¹ Isa., LXVI, 7. — ² Act., IV, 12. — ³ Eccli., XLVI, 1.
— ⁴ Gen., XLI, 43. — ⁵ Joan., I, 42. — ⁶ Psal. XCVI,
9. — ⁷ Philip., II, 9. — ⁸ Psal. CXXXI, 11. — ⁹ Jerem.,

XXIII, 5. — ¹⁰ Dan., VII, 13, 14. — ¹¹ II Reg., VII, 12. —
¹² Dan., VII, 14. — ¹³ Isa., IX, 7. — ¹⁴ Psal. CXLIV,
13. — ¹⁵ Joan., III, 9.

(a) Cæt edit. dicit.

non quærit modum sciendi, seu signum quod fidem faciat, sicut Zacharias, qui punitus fuit, ut supra, dicens: « Unde hoc sciam? Ego enim sum senex, et uxor mea processit in diebus suis. » Sed quærit modum faciendi, ut consentiat, secundum illud¹: « Oculi tui recta videant, et palpebrae tuæ præcedant gressus tuos. » Rationem moventem tangit, cum dicit: *Quoniam virum non cognosco.* Id est, non cognoscituram me propono, et ita sum virgo, et mente, et carne, et proposito: ut sibi recte competit illud Rebeccæ, quod erat² « puella decora nimis, virgoque pulcherrima, et incognita viro. » Et secundum Apostolum³, jam non cogitabat, quæ carnis erant, sed « quæ Domini sunt, ut sancta esset et corpore, et spiritu. » Et ideo non irrationabiliter quærebat, quomodo debebat prolem concipere, quæ non proponebat virum cognoscere, ut, si posset esse quod haberet simul virginitatem et fecunditatem, tunc consensum præberet. Et quoniam dubitatio sua rationem habebat recte moventem, ideo meruit responsonem satisfacientem, quæ notatur ibi (v. 35): *Et respondens Angelus dixit ei: Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi:* quasi dicat Angelus: Quæreris, quomodo concipies? ad hoc respondeo, quod foecundaberis sine corruptione, concipies sine libidine, paries sine dolore: quia non ex virili semine, sed ex Spiritu sancti virtute. Ita dictum est⁴: *Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est,* etc. Et recte dicit: *Spiritus sanctus superveniet in te;* id est, desursum veniet. Unde dicitur⁵: « Omne datum optimum et omne donum perfectum, desursum est, descendens a Patre lumen. » Propter hoc dicitur⁶: « Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos. » Et ita non erit corruptio, quia de Spiritu sancto; nec etiam erit libido, quia *virtus Altissimi obumbrabit tibi*, scilicet ne sentias

æstum concupiscentiæ, secundum illud⁷: « Sub umbra illius, quem desideraveram, sedi; et fructus ejus duleis gutturi meo. » Et nota trium præcedentium triplicem præcessisse figuram: quia sine virili semine, in virga Aaron fuit figurata, quæ floruit; et apud *Isaiam*⁸: « Flos de radice ejus ascendet, » etc.; quia sine libidine, in rubo et igne, quia⁹ « rubus ardebat, et non comburebatur; » quia partus sine dolore, designabatur in rore et vellere Gedeonis. Vellus enim, ut dicit Hieronymus, cum sit de corpore, nescit tamen corporis passionem: et ideo in *Psalmo*¹⁰: « Descendet sicut pluvia in vellus. »

Ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei, etc. Postquam descriptus est ingressus salutationis et processus narrationis, ponitur hic ultimo terminus conclusionis: et conclusio est, quod virgo Maria concipiatur, et ex ea nascatur Filius Dei. In hac autem conclusione, primo præmitit Angelus conditionem, et deinde approbationem, et postremo utriusque subjungit rationem. Conditionem infert, cum dicit: *Ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei.* Quia enim fecundaris virtute Spiritus sancti, non prolem viri generabis, sed prolem Dei; non peccatorem, sed sanctum¹¹: « Impletatur visio et prophetia: et ungatur Sanctus sanctorum. » Si enim, quemadmodum dicitur¹², « quod natum est ex carne, caro est; et quod natum est ex spiritu, spiritus est, » ergo quod nascitur de Spiritu sancto, necessario sequitur esse sanctum. Bernardus¹³: « Si diceret, *sancta caro*, vel *sanctus homo*, parum dixisse videretur: posuit ergo indefinite *sanctum*, quia quidquid fuit quod Virgo genuit, sanctum præculdubio ac singulariter sanctum fuit. » Et quia filii hominum nascuntur polluti¹⁴: « Omnes eramus natura filii iræ: » ideo jam non filius viri, sed filius Dei vocabitur¹⁵:

¹ *Prov.*, IV, 25. — ² *Gen.*, XXIX, 17. — ³ *Cor.*, VII, 34. — ⁴ *Matth.*, I, 20. — ⁵ *Jac.*, I, 17. — ⁶ *Act.*, I, 8. — ⁷ *Cant.*, II, 3. — ⁸ *Isa.*, XI, 1. — ⁹ *Exod.*, III, 2.

— ¹⁰ *Psal.*, LXXI, 6. — ¹¹ *Dan.*, IX, 24. — ¹² *Joan.*, III, 6. — ¹³ Bern., super *Missus est hom.* IV, ante med. — ¹⁴ *Ephes.*, II, 3. — ¹⁵ *Isa.*, IX, 6.

« Et vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, » etc. Vocabitur ab ipso Deo¹: « Hic est filius meus carissimus; » et in Matthæo²: « Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite. » Vocabitur ab ipsis credentibus³: « Tu es Christus filius Dei vivi. » Et alibi⁴: « Qui prædestinatus est filius Dei in virtute. » Vocabitur ab omnibus: sicut dixit Centurio⁵: « Vere filius Dei erat iste. » Approbationem autem sive confirmationem adjungit, cum dicit (v. 36): *Et ecce Elisabeth, cognata tua, et ipsa concepit filium in senectute sua.* Si ergo Deus dedit conceptum seni, dare potest et juveni, licet istud novum, illud jam factum. Unde in Genesi⁶: « Concepitque Sara, et peperit filium in senectute sua. » Et ut hoc melius constet Virgini, additur: *Et hic mensis est sextus illi, quæ vocatur sterilis.* Et ita cum manifesta fuerit ejus sterilitas, jam est manifestata ejus fecunditas. Jam ergo incipiunt signa et mirabilia fieri in terra, secundum illud⁷: « Innovat signa, et immuta mirabilia. » Et ideo firmum et certum est, quod et tu Virgo jam concicies supra naturam. Et hoc est quod dicit Beda in glossa: « Ne Virgo se parere posse diffidat, accepit exemplum sterilis anus pariturae, ut discat omnia Deo esse possibilia, etiam quæ naturæ ordine videntur esse contraria. Et ideo Dominus tot sterilium conceptus præmisit, ut istum scilicet conceptum figurarent, et figurando prænuntiarent, et prænuntiando testimonium darent, et credibilem ficerent. » Rationem autem hujus subiungit, cum dicit (v. 37): *Quia non erit impossibile apud Deum omne verbum.*⁸ « Omne quod voluerit, faciet, et sermo illius potestate plenus est.⁹ « Apud Deum autem omnia possibilia sunt, » sicut dictum est Saræ¹⁰: « Numquid Deo quidquam est difficile? » Bernardus¹¹: « Apud Dominum idem est fa-

cere, quod loqui; et loqui, quod velle. » Merito ergo neveris non esse impossibile omne verbum: et ideo, cum aliquid promittit Deus, sine dubitatione credendum est, quia cum omnia possit, et mentiri non possit, necesse est ut fiant illa, quæ et quo modo promittit.¹² « Non est Deus quasi homo, ut mentiatur; nec ut filius hominis, ut mutetur. Dixit ergo, et non faciet? locutus est, et non implebit? » Et sic ostendit Angelus conclusionem suam necessariam, ut Virgo jam nec dubitare possit, nec valeat dissentire.

38. *Dixit autem Maria,* etc. Hic ultimo ponitur assecutio propositi, quod fuit in sensu Virginis, per quem mox concepit Filium Dei. Hunc autem consensum describit debite et ordinate factum, quia ex humilitate prædisponente, et charitate perficiente, et credulitate pronuntiante. Introducit ergo primo pronuntiationem ex credulitate, cum dicit: *Dixit autem Maria.* Quia enim Angeli dictum creditit esse verum, ideo dat expresse responsum consentaneum.¹³ « Corde creditur ad justitiam; ore autem confessio fit ad salutem. » Et in Psalmo¹⁴: « Credidi, propter quod locutus sum. » Dicitur autem de verbo (b) fidei¹⁵: « Prope est verbum in ore tuo, et in corde tuo: hoc est verbum fidei, quod prædicamus. » Quia ergo corde percepit verbum fidei, ventre concepit Filium Dei. Infra dicitur (c): « Beata, quæ credidisti, » etc. Et alibi¹⁶: « Beatus venter qui te portavit, et ubera quæ suxisti. » Deinde sequitur præparatio ex humilitate, cum dicitur: *Ecce ancilla Domini.* Simile responsum dedit Abigail mulier prudens, cum David vellet eam in uxorem accipere¹⁷: « Ecce famula tua sit in ancillam, ut lavet pedes servorum domini mei. » Et illa Ruth, quæ designat beatam Virginem¹⁸: « Unde mihi hoc, ut invenirem gratiam ante oculos tuos? » Et post: « Locutus es ad eorū ancillæ

¹ Marc., IX, 6. — ² Matth., XVII, 5. — ³ Matth., XVI, 16. — ⁴ Rom., I, 4. — ⁵ Matth., XXVII, 54. — ⁶ Gen., XXI, 2. — ⁷ Ecol., XXXVI, 6. — ⁸ Eccle., VIII, 4. — ⁹ Matth., XIX, 29. — ¹⁰ Gen., XVIII, 14. — ¹¹ Bern., super Missus est, hom. III, circa med. —

¹² Num., XXIII, 19. — ¹³ Rom., X, 10. — ¹⁴ Psal. CXV, 10. — ¹⁵ Rom., X, 8. — ¹⁶ Luc., XI, 27. — ¹⁷ I Reg., XXV, 41. — ¹⁸ Ruth, II, 10, 13.

(a) Cœl. edit. Matthæus. — (b) Cœl. edit. Dixit autem verbo. — (c) Item dicit.

tuæ, quæ non sum similis unius puellarum tuarum. » Et quia se virgo Maria humiliavit, se ad gratiam præparavit. Bernardus¹: « Humilitas respondetur, ut sedes præparetur. » Et quia singularis humilitas, ideo et singularis fuit gratia. Unde Bernardus: « Non est magnum esse humilem in abjectione; magna prorsus et rara virtus humilitas honorata: hoc est *luminare*², quod *minuitur in consummatione*. » Postremo subditur consensus perfectus ex charitate, cum dicitur: *Fiat mihi secundum verbum tuum.* « *Fiat*, ut dicit Bernardus³, est desiderii signum, non dubitationis nota. » Etiam est signum assertionis, sicut in *Psalmo* dicitur⁴: « Dicet omnis populus: *Fiat, fiat.* » Est item affectionis, ut in *Psalmo*⁵: « *Fiat manus tua, ut salvet me.* » Idem enim est Verbum, et manus Patris. Et potest esse orationis verbum, ut sit desideratorium, quia ex charitate; oratorium, quia ex humilitate; assertorium, quia ex credulitate. Hæc est vox dulcissima hominibus, Angelis, et ipsi Sponso⁶: « Sonet vox tua in auribus meis: vox enim tua dulcis. » Quod fecit, cum dixit Angelo: *Fiat mihi secundum verbum tuum.* Verbum, quod erat in principio apud Deum, fiat caro de carne mea, secundum verbum tuum. Unde Bernardus⁷: « *Fiat mihi, obsecro, verbum, non prolatum, ut transeat; sed conceptum, ut maneat.* Fiat verbum non tantum audibile auribus, sed et visibile oculis, palpabile manibus, gestabile humeris, ut verbo virtutis suæ me portet. » Porro⁸ « multifariam multisque modis locutus est olim Deus patribus in prophetis. » Et aliis in corde, aliis in aure, aliis in visu, aliis in manu; mihi, oro, ut fiat juxta verbum tuum: nec volo, ut fiat mihi tantum declamatorie prædicatum, aut figuraliter signatum, aut imaginaliter somniatum: sed simpliciter inspiratum, personaliter incarnatum, corporaliter inviseratum, Verbum

Deus
multis
modis
locutus
est.

¹ Bern., super *Missus est*, hom. iv, post med. — ² Eccli., XLIII, 7. — ³ Bern., hom. proxime cit., non procul a fine. — ⁴ Psal. CV, 48. — ⁵ Psal. CXVIII, 173. — ⁶ Cant., II, 14. — ⁷ Bern., ubi supra. — ⁸ Hebr.

caro factum. Et si ita fiat, tunc potero dicere tibi, quæ dixit mulier Sareptana Eliæ⁹: « Nunc in isto cognovi, quoniam vir Dei es tu, et verbum Domini in ore tuo verum est. » Et quoniam in tali consensu conceptus est Filius Dei, et propositum suum assecutus est Angelus, ideo sequitur: *Et discessit ab illa Angelus.* Sic enim ostendebat facto, quod Raphael Tobiae dicebat verbo¹⁰: « Tempus est ergo, ut revertar ad eum, qui me misit. » Et de Petro dicitur, quod ipso educto de carcere¹¹, « continuo discessit Angelus ab eo. » Ab ea ergo discessit Angelus, sed in ea remansit Dei Filius: discessit quantum ad apparentiam, sed remanserunt multi quantum ad custodiam.¹² « En lectulum Salomonis sexaginta fortis ambiunt ex fortissimis Israel. » Isti sunt angeli beatissimi, qui custodiebant eam tanquam locum divinæ habitationis electissimum; unde etsi beneficium custodiae sibi impenderent propter infirmitatem carnis, cultum (*a*) tamen reverentiae exhibebant propter dignitatem matris, et sic quodam modo per ipsam ascendebant et descendebant. Unde designata fuit per illam scalam, cui Dominus erat innixus, et angeli per illam ascendebant et descendebant, quam vidit Jacob: et post sequitur¹³: « Non est hic aliud nisi domus Dei, et porta cœli, » quia nullus potest jam cœlum intrare, nisi per Mariam transeat, tanquam per portam. Sicut enim Deus ad nos venit per ipsam, ita per ipsam nos oportet redire ad Deum. Et ideo dicitur domus, porta, et scala: domus, propter Christi conceptionem; porta, propter Christi partum; et scala, propter ascensum ad Deum. Non ergo discedamus ab ea; sed ejus pedibus provoluti, semper eam salutemus: *Ave, gratia plena*, ut per eam quæ¹⁴ « invenit gratiam et misericordiam super omnes mulieres » in conspectu illius magni Assueri, nos¹⁵ « gratiam inveniamus

⁹ I, 1. — ¹⁰ Ill Reg., XVII, 24. — ¹¹ Tob., XII, 20. — ¹² Act., XII, 10. — ¹³ Gen., XXVIII, 12, 17. — ¹⁴ Esth., II, 9. — ¹⁵ Hebr., IV, 16.

a) Cœt. édit. cultus.

et misericordiam consequamur in auxilio opportuno. »

Divisio. 39. *Exurgens autem Maria*, etc. Terminata parte illa, in qua egit de sterilis et virginis foecundatione, hic sequitur pars secunda, in qua agit de gratiarum actione. Et juxta hunc duplum modum, pars ista habet duas partes, in quarum prima fit gratiarum actio et laudis decantatio propter conceptum Salvatoris; in secunda, propter conceptum et partum Præcursoris, ibi (v. 57) : *Elisabeth autem impletum est tempus*, etc. Ad hoc autem, ut laudis decantatio fiat ex integro et perfecto affectu, exigitur certificatio veritatis in intellectu, et exhibitio charitatis in affectu : alterum, ut præcedens; alterum, ut consequens. Ideo prima pars habet tres, in quarum prima præmittitur testimonium prophetiae; in secunda subditur canticum lætitiae, ibi (v. 46) : *Et ait Maria : Magnificat anima mea*, etc.; in tertia, obsequium beneficentiae, ibi (v. 56) : *Mansit autem Maria cum illa*, etc. Primum astruit fidem; secundum exigit spem; tertium ostendit charitatem. In descriptione autem testimonii prophetiae procedit Evangelista hoc ordine : nam primo introducit opportunitatem testificandi; secundo testimonii veritatem, ibi (v. 43) : *Et unde hoc mihi*, etc. Ad opportunitatem autem testificandi tria concurrunt, scilicet Virginis salutantis occursus, virgineæ salutationis effectus, et Elisabeth resalutationis effectus. Primum, ibi (v. 39) : *Exurgens Maria*, etc. Secundum, ibi (v. 41) : *Et factum est, ut audivit*, etc. Tertium, ibi : *Et repleta est Spiritu sancto*, etc.

Primo igitur introducitur virginis salutantis occursus, ut festinus et familiaris. Propter festinationem ait : *Exurgens autem Maria in diebus illis, abiit in montana cum festinatione in civitatem Juda*; quasi dicat : Non tardavit, sed diluculo surrexit, secun-

dum illud¹ : « Surge, propera, amica mea, formosa mea, et veni. » Unde sibi competit illud *Proverbiorum*, quod dicitur de muliere forti, quæ² « de nocte surrexit, deditque prædam domesticis suis, et cibaria ancillis suis. » Surrexit enim, ut ministraret Elisabeth seni et debili : unde nec eam retardavit asperitas itineris, secundum quod dicitur in glossa, et littera designat, quia *abiit in montana*, et hoc *cum festinatione*, ad veritatem explorandam, sicut illi exploratores *Josue*³ : « Ad montana descendite. » Vel etiam cum ipso Sponso⁴ : « Ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles. » Non etiam retardavit viæ prolixitas; quod notatur, cum dicitur : *In civitatem Juda*, id est, Jerusalem, ut jam possit ipsa clamare cum *Isaia*⁵ : « Venite, ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob. » Nec in itinere fecit moram, quia *cum festinatione*, sicut Rachel, quæ, viso Jacob⁶, « festinans nuntiavit patri suo. » Spiritualiter autem datur ex hoc nobis intelligi, quod necessaria est ei festinatio, qui vult ad perfectionem attingere⁷ : « Festinemus ingredi in illam requiem, ut ne in idipsum quis incidat incredulitatis exemplum. » Et *ad Corinthios*⁸ : « Sic currite, ut comprehendatis. » Diversum dicitur⁹ de fatuis virginibus; et in *Ecclesiastico*¹⁰ : « Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem. » Occursus Virginis fuit festivus et familiaris; propter quod dicitur (*a*), (v. 40) : *Et intravit in domum Zacharie, et salutavit Elisabeth*. Intravit, inquam, ut familiariter cohabaret.¹¹ « Intrans in domum meam, conquescam cum illa. Non enim habet amaritudinem conversatio illius, nectædium convictus illius, sed lætiam, et gaudium. » Intrabat, non stabat foris, sicut illa mulier vaga¹², « quietis impatiens, nec valens in domo consistere pedibus suis. » Intravit etiam non ut litigaret, sed ut salutaret, secundum quod moris

Necessaria est festinatione volenti in requiem ingredi.

¹ *Cant.*, II, 10. — ² *Prov.*, XXXI, 15. — ³ *Jos.*, XVIII, 15. — ⁴ *Cant.*, II, 8. — ⁵ *Isa.*, II, 3. — ⁶ *Gen.*, XXIX, 12. — ⁷ *Hebr.*, IV, 11. — ⁸ *I Cor.*, IX, 24. —

⁹ *Matth.*, XXV, 11. — ¹⁰ *Ecli.*, V, 8. — ¹¹ *Sap.*, VIII 16, 17. — ¹² *Prov.*, VII, 11.

(*a*) *Cœt. edit.* dicit.

est sanctis¹ : « Salutate invicem in osculo sancto. » Salutavit, inquam, non solum optando, sed etiam salutem in Jerusalem apportando, ut impleatur illud, quod dictum est² : « Propter Sion non tacebo, et propter Jerusalem non quiescam, donec egredietur ut splendor, justus ejus, et Salvator ejus ut lampas accendatur. » Et post : « Dicite filiae Sion : Ecce Salvator tuus venit : ecce merces ejus cum eo, et opus ejus coram illo. » Et nota, quod Virgo prius domum intravit, et postea salutavit : quia jam incipiebat Virgo mandatis evangelicis consentire. Nam infra dicitur³ : « Neminem per viam salutaveritis. » Et postea subditur : « In quamcumque domum intraveritis, primum dicite : Pax huic domui. » Quod etiam fecit Virgo beata.

Secundo vero introducitur salutationis effectus, quae fuit excitatio matris, et laetificatio prolis, propter matris excitationem. Unde dicitur⁴ : *Et factum est, ut audivit salutationem Marie Elisabeth.* Salutationem namque Virginis Elisabeth audiverat, quia eam amabat.⁵ « Quæ habitas in hortis, amici auscultant; fac me audire vocem tuam. » Et in Joanne^(a) : « Qui ex Deo est, verba Dei audit. » Item⁷ : Cum accepissetis a nobis verbum auditus Dei, accepistis illud non ut verbum hominum, sed, sicut est vere, verbum Dei. » Audivit utique verbum salutis ab ea, quæ conceperat Verbum incarnatum, in quo salus est, secundum illud⁸ : « In mansuetudine suscipe insitum verbum, quod potest salvare animas vestras. » Fuit ergo mater verbo Virginis excitata : fuit et proles laetificata. Unde dicitur : *Exultavit infans in utero ejus* : in quo ostenditur, quod Joannes erat amicus Sponsi præcipuus, secundum quod de ipso scribitur⁹ : « Amicus autem sponsi, qui stat, et audit eum, gaudio gaudent propter vocem sponsi. » *Exultavit*, inquam, præ desiderio, sicut etiam patres¹⁰ : « Abraham pater vester exultavit, ut vide-

ret diem meum : vidit, et gavisus est. » *Exultavit* ad præsentiam Domini Salvatoris, quasi gestiens salutare; et assurgere jam incepit Domino suo, cuius erat præcursor. Unde dicitur in Glossa Bedæ, quia lingua non poterat, ideo animo exultante salutat, et suæ præcursionis officium inchoat. Ecce appetat, quod Angelus dixerat¹¹ : « Spiritu ^{Nec pro-}
^{positum,}
^{neamor}
^{abscondi}
sancto replebitur adhuc ex utero matris suæ. » Ex quo datur spiritualiter intelligi, quod propositum sanctum non potest latere, quin se manifestet, et amor interior prorumpat in opus. Unde Gregorius¹² : « Nunquam amor Dei est otiosus. »

Tertio subjungitur Elisabeth salutantis affectus magnus et benignus. Propter magnitudinem dicitur : *Et repleta est Spiritu sancto Elisabeth, et exclamavit voce magna.* Magnitudo namque vocis, signum est magnæ affectionis, quia voces¹³ sunt notæ passionum.¹⁴ « Adimplebit eum spiritu sapientiæ et intellectus. » Et iterum¹⁵ : « Ipse tanquam imbres mittet eloquia sapientiæ suæ, et in oratione confitebitur Domino. » Ideo autem voce magna clamabat, quia illum continebat in utero, qui erat vox Verbi, secundum quod de ipso dicitur¹⁶ : « Vox clamantis in deserto : parate viam Domini. » Cui etiam dicitur ibidem : « Super montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion : exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem ; exalta, noli timere. Die civitatibus Iudeæ : Ecce Deus vester : ecce Dominus Deus in fortitudine veniet. » Nec tam fuit vox ejus clamosa, quam devota. Unde ad exprimendam benignitatem affectus, subdit dicens (v. 42) : *Et dixit : Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui.* Benedic^{tio.} Benedicit Elisabeth Virginis simul et proli, ut compleat angelicam salutationem. Benedictionem sibi optat, et jam benedictam annuntiat ea benedictione, quam Dominus Abrahæ

¹ Rom., XVI, 16. — ² Isa., LXII, 1, 41. — ³ Luc., X, 4, 5. — ⁴ Luc., I, 41. — ⁵ Cant., VIII, 13. — ⁶ Joan., XIII, 47. — ⁷ I Thess., II, 13. — ⁸ Jac., I, 21. — ⁹ Joan., III, 29. — ¹⁰ Ibid., VIII, 56. — ¹¹ Luc.,

(a) Cœt. edit. Joannes.

¹² Greg., in Evang., hom. XXXIX. — ¹³ Arist., de Interpret., lib. I, c. I. — ¹⁴ Eccli., XV, 5. — ¹⁵ Eccli., XXXIX, 9. — ¹⁶ Isa., XL, 3, 9, 10.

promiserat¹ : « Benedic tibi, et magnificabo nomen tuum, erisque benedictus. Benedic benedicentibus tibi, et maledicam maledicentibus tibi, atque in te benedicentur universæ cognationes terræ. » Hanc benedictionem prædixit Isaac in figura agri² : « Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus. » Hanc benedictionem confirmavit Jacob³ : « Omnipotens benedic tibi benedictionibus cœli desuper, benedictionibus abyssi jacentis deorsum, benedictionibus überum et vulvæ : benedictiones patris tui confortatae sunt benedictionibus patrum ejus, donec veniret desiderium collium æternorum. » Hanc desiderabat, et hanc imprecabatur Moyses⁴ : « Benedictus fructus ventris tui, et fructus terræ tuæ. » Et ideo cantemus cum David⁵ : « Benedixisti, Domine, terram tuam. » Completum est etiam in Maria illud⁶ : « In multitudine electorum habebit laudem, et inter benedictos benedicetur. » Benedicta fuit Jael⁷ : « Benedicta inter mulieres Jael. » Benedicta fuit Ruth⁸ : « Benedicta es a Domino, filia. » Benedicta Abigail⁹ : « Benedicta tu, quæ prohibuisti me hodie, ne irem ad sanguinem, et ulciscerer me. » Benedicta Judith¹⁰ : « Benedicta es tu, filia, a Domino Deo excelsō præ omnibus mulieribus super terram. » Inter has mulieres, et super has mulieres benedicta est virgo Maria, quia illarum benedictiones impletæ sunt in hac.

43. *Et unde hoc mihi, ut veniat*, etc. Præmissa opportunitate testificandi, subditur hic veritas testimonii; ad cujus explicacionem tria introducit Evangelista: primum est præconium admirativum; secundum est signum approbativum; tertium vero, testimonium affirmativum. Primum tenet rationem propositionis; secundum, assumptionis; et tertium, conclusionis.

Introducit ergo præconium admirativum, cum dicit Elisabeth: *Et unde hoc mihi, ut*

¹ Gen., XII, 2, 3. — ² Gen., XXVII, 27. — ³ Gen., XLIX, 25, 26. — ⁴ Deut., XXVIII, 4. — ⁵ Psal. LXXXIV, 2. — ⁶ Eccli., XXIV, 4. — ⁷ Judic., V, 24. — ⁸ Ruth,

veniat mater Domini mei ad me? Hoc enim est valde laudabile, et etiam admirabile, quod mulier sit mater Dei. Unde poterat dicere, sicut dixit Areuna regi David¹¹: « Quid causæ est, ut veniat dominus meus rex ad servum suum? » Ex quo enim facta est mater Dei, summa Domini omnium eluxit dignatio, ut qui suis pedibus alienum hospitium visitare non abhorruit. De quo quidem Virgo gloriatur, dicens¹²: « Ego mater pulchræ dilectionis, et timoris, et agnitionis, et sanctæ spei. » Quia propter dignitatem maternam est virgo Maria diligenda, veneranda, et cum omni fiducia adeunda, tanquam summæ misericordiae mater.

Secundo subdit judicium approbationis, cum dicit (v. 44): *Ecce enim ut facta est vox salutationis tuæ in auribus meis, exultavit in gaudio infans in utero meo.* Et hoc est signum, quod¹³ « diffusa est gratia in labiis tuis, » et propterea certum est, quod « benedixit Deus in æternum. » Et ex quo infans sic supra naturam exultavit, certum est quod Dominus naturæ sibi occurserit. Et ex quo infantulus respondet ex utero, certum est te concepisse illum, qui vocat ab utero, secundum illud¹⁴: « Dominus ab utero vocavit me, de ventre matris meæ recordatus est nominis mei, » etc. Et rursus, ex quo puer exultavit tam mirabiliter, certum est jam consummatum esse veraciter, quod in Isaia dicitur¹⁵: « Exulta et lauda, habitatio Sion, quia magnus in medio tui Sanctus Israel. » Et illud¹⁶: « Exulta satis, filia Sion; jubila, filia Jerusalem: ecce rex tuus venit tibi justus et salvator. » Ex quo igitur mirabiliter exultavit Præcursor, jam certum habebat indicium (a), quod venerit Salvator; et quia certum habebat indicium (a), ideo veritati subditur testimonium, sive oraculum affirmativum, cum dicitur (v. 45): *Et beata quæ credisti, quoniam perficiuntur ea, quæ*

III, 10. — ⁹ I Reg., XXV, 33. — ¹⁰ Judith, XIII, 31. — ¹¹ II Reg., XXIV, 21. — ¹² Eccli., XXIV, 24. — ¹³ Psal. XLIV, 3. — ¹⁴ Isa., XLIX, 1. — ¹⁵ Isa., XII, 6. — ¹⁶ Zach., IX, 9.

(a) Cæt. edit. judicium.

dicta sunt tibi a Domino. Fides enim beatam fecit. ¹ « Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi; sed Pater meus, qui in cœlis est. » Et in *Joanne* (a) ² : « Beati, qui non viderunt, et crediderunt. » Facit etiam fides bonos, quia inchoando meritum, disponit ad præmii consummationem ³ : « Confidens hoc ipsum, quia qui cœpit in vobis opus bonum, usque in diem Jesu Christi perficiet. » Et hoc merito: et sic factum est Mariae. Nota, quod beatificantur in Scriptura non solum credentes, sed etiam sperantes ⁴: « Beatus vir, eujus est nomen Domini spes ejus. » Item diligentes ⁵: « Beati sunt, qui te viderunt, et in amicitia tua decorati sunt. » Item timentes ⁶: « Beatus homo, cui donatum est habere timorem Dei. » Et rursus in *Psalmo* ⁷: « Beatus vir, qui timet Dominum. » Item operantes ⁸: « Si hæc scitis, beati eritis, si feceritis ea. » Et infra ⁹: « Beati, qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud. » Item sustinentes ¹⁰: « Sed et si quid patimini propter justitiam, beati. » Et in *Matthæo* (b) ¹¹: « Beati estis, cum maledixerint vobis homines, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum adversum vos, mentientes propter me. » Item contemplantes ¹²: « Beati viri tui, et beati servi tui hi, qui stant coram te semper, et audiunt sapientiam tuam. » Ex his causis fuit virgo Maria beata; ex causa etiam singulari fuit beatissima, quia concepit Filium Dei, infra ¹³: « Beatus venter, qui te portavit, et ubera, quæ suxisti. » Et propterea ipsamet dicit hic infra ¹⁴: « Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. » *Beata ergo quæ credidisti*, quia credendo concepisti, et concepiendo, beatitudinem omnibus quantum ad sufficientiam protulisti. Hujus figura habetur in *Genesi*, ubi dixit *Lia* ¹⁵: « Hoc pro beatitudine mea, beatam quippe me dicent omnes mulieres. »

¹ *Matth.*, XVI, 17. — ² *Joan.*, XX, 29. — ³ *Philip.*, I, 6. — ⁴ *Psal.* XXXIX, 5. — ⁵ *Eccli.*, XLVI, 11. — ⁶ *Ibid.*, XXV, 25. — ⁷ *Psal.* CXI, 1. — ⁸ *Joan.*, XIII, 17. — ⁹ *Luc.*, XI, 28. — ¹⁰ *I Petr.*, III, 14. — ¹¹ *Matth.*, V, 11. — ¹² *III Reg.*, X, 8. — ¹³ *Luc.*, XI, 29. — ¹⁴ *Ibid.*,

¹⁵ *Gen.*, 48. — ¹⁶ *Gen.*, XXX, 13. — ¹⁷ *Psal.* CXLVI, 5. — ¹⁸ *Dan.*, IV, 34. — ¹⁹ *Psal.* XXXIII, 4. — ²⁰ *Eccli.*, III, 21. — ²¹ *Philip.*, II, 7. — ²² *Eccli.*, XLIII, 32.

(a) *Cæt. edit. Joannis.* — (b) *Item Matthæus.* — (c) *Item intentione.*

Insinuatur ergo primo laudantis affectio ut grata, magnificando divinam virtutem, cum dicit: *Et ait Maria: Magnificat anima mea Dominum*, id est, divinam virtutem. « Magnus enim ¹⁶ Dominus noster, et magna virtus ejus »: et ideo magno affectu debet collaudari, quia magna operatur.¹⁷ « Ego Nabituchodonosor laudo, et magnifico, et glorifico Regem cœli, quia omnia opera ejus vera. » Et ad hoc invitata animam devotam¹⁸: « Magnificate Dominum meum, et exalteamus nomen ejus in idipsum. » Tunc anima nostra vere Dominum magnificat, quando sub ipso seipsam captivat et humiliat¹⁹: « Quoniam magna potentia Dei solius, et a solis humilibus honoratur. » Unde virgo Maria, quia præ cæteris seipsam humiliavit, ideo cæteris altius Dominum magnificavit. Et ideo a magnificatione incepit, quia hoc competebat humilitati Virginis decantantis. Competebat etiam dignitati Dei, eujus summa humilitas non cognoscitur, nisi dignitas præcognoscatur. Unde²⁰: « Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo; sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens. » Competebat etiam intentioni (c) cantantis, quæ est, ut Dominus perfecte laudetur²¹: « Glorificantes Dominum, quantumcumque potue-

ritis; supervalebit adhuc, et admirabilis magnificentia ejus. » Competebat etiam Mariæ cantanti, quia de magnis, imo de maximis beneficiis erat. Unde¹: « Audite, quoniam de rebus magnis locutura sum, et aperientur labia mea, ut recta prædicent. » Et infra²: « Quia fecit mihi magna,» etc. Competebat et ordinato progressui, qui est a timore inchoando. Unde³: « Initium sapientiae timor Domini. » Timor autem reverentiæ Dominum magnificat.

Insinuatur etiam laudantis affectio ut jucunda, exultando in divina salute, cum subditur (v. 47): *Et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo*, id est in Deo Salvatore, ut possit dicere illud⁴: « Anima mea exultabit in Domino, et delectabitur super salutari sno. » Et rursum⁵: « Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum. » Vere jam dicere poterat illud⁶: « Introduxit me rex in cellaria sua: exultabimus et lætabimur in te, memores uberum tuorum super vinum. Recti diligunt te. » Jam verificatum est in Maria, quod optabat⁷: « Exultent et lætentur in te omnes quærentes te, et dicant semper: Magnificetur Dominus, qui diligunt salutare tuum. » Quoniam ergo virgo Maria Dominum quæsivit, et salutare dilexit; ideo anima ejus Dominum magnificat, et spiritus ejus in salutari Dei exultavit. Unde sibi illud Annæ competit⁸: « Exultavit cor meum in Domino, et exaltatum est cor meum in Deo meo. Dilatum est os meum super inimicos meos, quia lætata sum in salutari tuo. » Et nota, quod *spiritus* accipitur pro substantia animæ⁹: « Custodite spiritum vestrum, et nolite despiciere. » Et¹⁰: « Spiritus postulat pro nobis gemitis inenarrabilibus. » Alibique¹¹: « Nam si orem lingua, spiritus meus orat,» etc. Hic autem accipitur pro anima secundum suum supremum, et anima accipitur in compara-

tione ad corpus, sicut¹²: « Ipse autem Deus pacis sanctificet vos per omnia, ut integer spiritus vester, et anima, et corpus sine querela in adventu Domini nostri Jesu Christi conservetur. » Quia enim spiritus interius exultaverat, ideo anima in voce magnificabat; et ideo exultationem de præterito, et magnificationem de præsenti ponit, quia exultatio est natura prior.

48. *Quia respexit humilitatem*, etc. Postquam descripta est laudantis affectio, sive devotio, subditur laudandi ratio, quæ sumitur ex duplice causa: prima est beneficium gratiæ, quæ fecit ipsam amabilem Deo; secunda est, quod fecit ipsam laudabilem hominibus, quia amabilem Deo. Dicit ergo: *Quia respexit humilitatem ancillæ suæ*. Præcessit hujus figura in Lia, quæ in conceptu prolis dixit¹³: « Vedit Dominus humilitatem meam, nunc amabit me vir meus. » Et humilitas fuit dispositio ad respectum gratiæ¹⁴: « Ad quem respiciam, nisi ad pauperculum, et contritum spiritu, et trementem sermones meos? » Quia, sicut dicitur in *Psalmo*¹⁵, « excelsus Dominus, et humilia respicit, et alta a longe cognoscit. » Unde de viro justo¹⁶: « Oculus Dei respexit illum in bono, et erexit eum ab humilitate ipsius. » Et ideo orabat Propheta in *Psalmo*¹⁷: « Respice in me, et miserere mei, quia unicus et pauper sum ego. »

Fecit et laudabilem hominibus illud gratiæ beneficium; et propterea addit: *Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes*, tam viri, quam mulieres¹⁸: « Surrexerunt filii ejus, et beatissimam prædicaverunt; vir ejus, et laudavit eam. » Fuit autem virgo Maria beata propter meritum castitatis¹⁹: « Beati immaculati in via. » Et²⁰: « Beatus qui vigilat, et custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet, et videant turpidinem ejus. » Et²¹: Felix est sterilis et incoquinata, quæ nescivit thorum in de-

¹ *Prov.*, VIII, 6. — ² *Luc.*, I, 49. — ³ *Psal.* CX, 10.

— ⁴ *Psal.* XXXIV, 9. — ⁵ *Psal.* LXXXIII, 3. — ⁶ *Cant.*,

I, 3. — ⁷ *Psal.* XXXIX, 17. — ⁸ *I Reg.*, II, 1.

— ⁹ *Malach.*, II, 15. — ¹⁰ *Rom.*, VIII, 16. — ¹¹ *I Cor.*,

XIV, 14. — ¹² *I Thess.*, V, 23. — ¹³ *Gen.*, XXIX, 32. —

¹⁴ *Isa.*, LXVI, 2. — ¹⁵ *Psal.* CXXXVII, 6. — ¹⁶ *Ecli.*,

XI, 43. — ¹⁷ *Psal.* XXIV, 16. — ¹⁸ *Prov.*, XXXI, 28. —

¹⁹ *Psal.* CXVIII, 1. — ²⁰ *Apoc.*, XVI, 15. — ²¹ *Sap.*,

III, 3.

licto. » Fuit etiam beatior propter consilium virginitatis¹ : « Beator autem erit, si sic permanserit secundum meum consilium. » Fuit et beatissima propter privilegium fœcunditatis, ob quod cæteræ mulieres beatissimam eam prædicant² : « Viderunt eam filiæ, et beatissimam prædicaverunt. »

Secunda ratio laudandi, est miraculum potentiae, quod fuit magnum et pium. Fuit magnum; propterea dicit (v. 49) : *Quia fecit mihi magna quia potens est.* Hoc refertur ad incarnationis mysterium, sicut dicit Beda in Glossa. Et de hoc dicitur³ : « Qui facit magna et inscrutabilia, et mirabilia absque numero. » Incarnationis mysterium est magnum et imperscrutabile, et ideo admirabile, et hoc fecit *qui potens est;* quia in rebus mirabilibus, ut dicit Augustinus⁴, « tota ratio facti est potentia facientis. »⁵ « Omne, quod voluerit, faciet, et sermo illius potestate plenus est; nec dicere ei quisquam potest : Quare ita facis? »

Fuit etiam pium, et propterea dicit : *Et sanctum nomen ejus.* Unde sancta et pia facit, ut sanctificatio nominis ipsius ostendatur⁶ : « Benedictum nomen gloriae tuæ sanctum. » Et *Psalmus*⁷ : « Sanctum et terrible nomen ejus. » Et ratio hujus præponitur : « Redemptionem misit populo suo. » Et quia nomen ejus decet sanctitudo, ideo oramus⁸ : « Sanctificetur nomen tuum. » Et rursus⁹ : « Domum tuam decet sanctitudo, Domine, in longitudinem (*a*) dierum. » De his duobus, scilicet magnitudine et pietate,¹⁰ « manifeste magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum est in spiritu, apparuit angelis, prædicatum est gentibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloria. » Magnum quippe, ratione divinitatis; sanctum, ratione assumptæ humanitatis, supra, eodem capite : *Quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei.* Et ideo Virgo in conceptione fuit

¹ *Cor.*, VII, 40. — ² *Cant.*, VI, 8. — ³ *Job*, V, 9. — ⁴ *Aug.*, *ad Volus.*, epist. III, al. CXXXVII, c. II, n. 8. — ⁵ *Eccl.*, VIII, 4. — ⁶ *Dan.*, III, 52. — ⁷ *Psal.* CX, 9. — ⁸ *Matth.*, VI, 9. — ⁹ *Psal.* XCII, 8. —

magnificata et sanctificata¹¹ : « Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus. » Et haec duo respondent duobus præmissis : quia magnificata et sanctificata, ideo magnificavit et exultavit : ideo optime rationem reddit.

50. *Et misericordia ejus*, etc. Postquam descripta est laudantis affectio et laudandi ratio, subditur hic tertio divinæ laudis ampliatio; et hoc consistit in commendatione divinæ misericordiæ, quantum ad opus redemptionis humanæ jam in conceptione Virginis inchoatæ. Opus autem redemptiois nostræ est declarativum misericordiæ et potentiae, quia est manifestativum largitatis et veritatis : misericordiæ, in reparatione hominislapsi; potentiae, in prostratione diaboli; largitatis, in missione Spiritus sancti; veritatis, in adimpletione promissi.

Primo igitur laudat Dominum suum in opere redemptionis, secundum quod est manifestativum misericordiæ. Unde dicit : *Et misericordia ejus a progenie in progenies timentibus eum.*¹² « Deus autem, qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem suam qua dilexit nos, et cum essemus mortui peccatis, convivisicavit nos (*b*) Christo. » Et in *Psalmo*¹³ : « Misericordia autem Domini ab æterno, et usque in æternum, super timentes eum. » Hoc enim fit super omnes quantum ad beneficium conservationis, secundum illum¹⁴ : « Miseratio hominis circa proximum suum; misericordia autem Dei super omnem carnem. » Misericordia tamen liberans et salvans ad solos timentes se extendit, sicut scriptum est¹⁵ : « Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te! » Ideo¹⁶ : « Qui timetis Dominum, sperate in illum. »

Secundo laudat eum in hoc opere, secundum quod est manifestativum potentiae, in dejectione dæmonum superborum, et divitum iniquorum. Propter primum dicit (v. 51) :

¹⁰ *I Tim.*, III, 16. — ¹¹ *Psal.* XLV, 5. — ¹² *Ephes.*, II, 4. — ¹³ *Psal.* CII, 17. — ¹⁴ *Eccli.*, XVIII, 12. — ¹⁵ *Psal.* XXX, 20. — ¹⁶ *Eccli.*, II, 9.

(*a*) *Cæt. edit.* longitudine. — (*b*) *Vulg. add.* in.

Fecit potentiam in brachio suo; dispersit superbos mente cordis suis. In hoc est laus Dei specialis¹: « Disperge superbos furore tuo, et respiciens omnem arrogantem humilia. » Et sic impletur illud²: « Sedes dum superborum destruxit Deus, et sedere fecit mites pro eis. » Et dicitur haec fecisse *in brachio*, id est in Filio³: « Ecce Dominus Deus in fortitudine veniet, et brachium ejus dominabitur. » *Superbos autem mente cordis* vocat illos, qui superbunt in intellectu per præsumptionem, et in affectu per ambitionem, sicut Lucifer et ejus sequaces⁴: « Omne sublime videt, et ipse est rex super omnes filios superbiæ. » Et sic est sensus: *Dispersit eos*, qui superbunt *mente cordis*; vel aliter: *Dispersit superbos mente cordis sui*, secundum quod dicit, quia superbū justo Dei iudicio habent cor dispersum⁵: « Dum putant se latere in obscuris peccatis, tenebroso oblivionis velamento dispersi sunt. » Vel *dispersit superbos mente cordis sui*, id est, diffinitio consilii sui⁶: « Si habes brachium sicut Deus, et si voce simili tonas, circumda tibi decorem, et in sublime erigere, et esto gloriosus, et speciosis induere vestibus. Disperge superbos in furore tuo, et respiciens omnem arrogantem humilia: respice cunctos superbos, et confunde eos. » Dæmones superbientes diffinitive projecit, sed non sic homines. Unde⁷: « Non enim humiliavit ex corde suo, et abjecit filios hominum. » Laudatur ergo potentia in dejectione superborum dæmonum, et etiam tyranorum potentium, cum subdit (v. 52): *Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles.* Dicitur de Nabuchodonosor⁸: « Quos volebat, interficiebat: et quos volebat, percutiebat: et quos volebat, exaltabat: et quos volebat, humiliabat. Quando autem elevatum est cor ejus, et spiritus illius obfirmatus est ad superbiam, depositus est de solio regni sui, et gloria ejus ablata est. » Et⁹: